EQUIPAV SANEAMENTO S.A.

CNPJ/ME nº 15.385.166/0001-40
NIRE 35.300.455.118

COMUNICADO AO MERCADO

Grupo Equipav consolida sua participação
na Aegea no veículo Equipav Saneamento

A Equipav Saneamento S.A. agora detém 70,72% do capital votante da Aegea Saneamento

S.A., após movimentação onde consolida participação de 13,35%, previamente detida pela

Saneamento 100% Fundo De Investimento Em Participações (“FIP Saneamento”), conforme

tabela abaixo.

Acionista

Ordinária  Preferencial
Total de ações (%) Total

# Ações (%) ON # Ações (%) PN

Equipav Saneamento S.A. 407.331.200 57,37% 530.605 0,17% 407.861.805 39,98%

FIP Saneamento 94.767.240 13,35% 35.178.760 11,34% 129.946.000 12,74%

Equipav Saneamento* 502.098.440 70,72% 35.709.365 11,51% 537.807.805 52,71%

Outros acionistas 207.858.034 29,28% 274.590.748 88,49% 482.448.782 47,29%

Total 709.956.474 100,00% 310.300.113 100,00% 1.020.256.587 100,00%

* Após liquidação do FIP Saneamento

Esse movimento é mais um passo na consolidação da Equipav Saneamento S.A., fortalecendo

a governança e estruturando para listagem em categoria B, em linha com compromisso

assumido na 6ª Emissão de Debêntures.

São Paulo, 11 de abril de 2024

EQUIPAV SANEAMENTO S.A

www.equipav.com.br/ri/

ri@equipav.com.br

http://www.equipav.com.br/ri/
mailto:ri@equipav.com.br